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1. Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите
Со Закон за безбедност на храната („Службен весник на Република Македонија“ бр. 157/2010, 53/2011, 1/2012, 164/2013, 187/2013, 43/2014, 72/2015, 84/2015, 129/2015, 213/2015 и 39/2016) основните начела за безбедност на храна и храна за животни, општите и посебните хигиенски барања за храната, организационите структури на системот на безбедност на храна и официјални контроли на храна и храна за животни. 
Со Законот за безбедност на храна се уредува и работата на Агенцијата за храна и ветеринарство. Агенцијата за храна и ветеринарство - АХВ е орган на државна управа.

Агенцијата е надлежна за: 

- извршување на работите од областа на безбедноста на храната и храната за животни, 

- организацијата и одговорноста во вршењето на ветеринарната дејност, 

- спроведување, контрола, надзор и следење на ветеринарните активности во областа на здравствената заштита на животните, 

- заштита и благосостојба на животните во однос на нивното одгледување, чување, грижа и сместување, фармско држење, искористување, транспорт, колење или убивање, 

- заштита и благосостојба на кучињата и домашните миленици, животните во зоолошките градини и животните кои се користат во експериментални и други научни цели, 

- извршување на работите од областа на нуспроизводите од животинско потекло, 

- идентификација и регистрација на фармските и други животни, 

- извршување на работите од областа на ветеринарно-медицинските препарати, 

- контрола на квалитетот на храната со исклучок на примарно земјоделско производство од растително потекло и 

- решава во управна постапка од прв степен, 

- издава и укинува одобренија и решенија на физички и правни лица 

- други работи од значење на ветеринарното здравство, безбедноста на храната и храната за животни. 
Co Агенцијата раководи директор кој го именува и разрешува Владата на Република Македонија. Мандатот на директорот трае четири години, со можност за повторен избор. За именување на директорот се објавува јавен оглас во најмалку три дневни весници кои се издаваат на целата територија на Република Македонија, од кои еден од весниците што се издаваат на јазикот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните кои зборуваат службен јазик различен од македонскиот јазик.

За директор на Агенцијата за храна и ветеринарство може да биде именувано лицe коe ги исполнува следниве услови: 

1) е државјанин на Република Македонија; 

2) во моментот на именувањето со правосилна судска пресуда не му е изречена казна или прекршочна санкција забрана за вршење на професија, дејност или должност; 

3) има стекнати најмалку 240 кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен образование; 

4) има минимум пет години работно искуство; 

5) поседува еден од следниве меѓународно признати сертификати за активно познавање на англискиот јазик не постар од пет години: 

- ТОЕФЕЛ (TOEFEL) - најмалку 74 бода, 

- ИЕЛТС (IELTS) - најмалку 6 бода, 

- ИЛЕЦ (ILEC) (Cambridge English: Legal) - најмалку Б2 (B2) ниво, 

- ФЦЕ (FCE) (Cambridge English: First) - положен, 

- БУЛАТС (BULATS) - најмалку 60 бода или 

- AПТИС (АPTIS) - најмалку ниво Б2 (B2) и 

6) да има положено психолошки тест и тест за интегритет.
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување
Со полагањето на психолошки тест и тест за интегритет и неможноста на негово спроведување се намалуваат можностите за избор на квалитетни кадри за раководење со институцијата. 
2. Цели на предлог регулативата:
Цел на Предлог законот за изменување и дополнување на Закон за безбеднсот на храната е во однос на психолошкиот тест. Истиот е често користена алатка за проверка на психолошките карактеристики на кандидати за определени работни места, но проблем претставува фактот што во Република Македонија не постојат овластени правни лица кои располагаат со соодветен стручен кадар за развивање па соодветни психолошки тестови за секоја различна работна позиција, вклучувајќи ги и избраните и именуваните лица. Предлог законот за изменување и дополнување на Закон безбедност на храна се заснова на истите начела на кои е заснован и Закон законот за безбеднсот на храна.
3. Можни решенија (опции)
3.1.  Опис на решението „не прави ништо“  

Опцијата “не прави ништо” се користи како параметар за споредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline). 

Ова решение значи да не се донесе предложениот Законот за изменување и дополнување на Закон за безбедност на храна. 
Ова не е прифатлива опција, бидејќи со нејзино одбирање нема да се постигне горенаведената цел.
3.2. Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Предложените решенија предвидуваат: 
· укинување на психолошки тест
4. Проценка на влијание на регулативата
     Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1.
Економски влијанија ИМА
· нема да се спроведат психолошки тестови
4.2.
Фискални влијанија -  НЕМА
4.3.
Социјални влијанија - ИМА
· Зголемување на мотивираноста на дел од квалитетни кадри за генерален менаџер на институцијата. 

4.4.
Влијанија врз животната средина - НЕМА
4.5.
Административни влијанија и трошоци 

а) трошоци за спроведување - НЕМА
б) трошоци за почитување на регулативата - НЕМА
5. Консултации

5.1.
Засегнати страни и начин на вклучување
Извршени се консултации со релевантни претставници од академската средина, преку одржување на работни состаноци.
5.2.
Преглед на добиените и вградените мислења
- да се спроведува тест за интегритет преку психолошки тест при спроведување на систематски прегледи
5.3.
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

· не се прифаќаат психолошките тестови затоа што за тест за интегритет е потребна длабинска анализа, а кај нас нема доволно профилирани вакви кадри и институции 

6. Заклучоци и препорачано решение
6.1.
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните  решенија (опции)

Решенијата содржани во овој Предлог закон ќе ја поедностават постапката добивање на меѓународно признат сертификат познавање на англиски јазик ќе се укинат тестовите за проценка на интелектуалниот капацитет и тестот на личност. 
6.2.
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

 НЕМА
6.3.
Препорачано решение со образложение

Се препорачува донесување на Законот за изменување и дополнување на Закон за безбеднсот на храна со цел избор на поквалитетни кадри за менаџери на институцијата.
7.  Спроведување на препорачаното решение
7.1.
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области 
НЕМА
7.2.
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
НЕМА
7.3.
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување 
- Агенција з ахрана и ветеринарство, 

- Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство  и 
- Влада на Република Македонија
7.4.
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

- Известување преку веб сајтот на Министерството и Агенцијата.
8. Следење и евалуација

8.1.
Начин на следење на спроведувањето 

- Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство и Агенција за храна и ветеринарство ќе биде одговорно за следење на имплементацијата за законските решенија. 
8.2.
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Eвалуација на ефектите од предложените решенија ќе биде следена низ следните индикатори:
· Зголемен број на стручни и мотивирани кандидати за менаџери на институцијата;

· Подобрена ефикасност и ефективност во работењето институцијата; 
Изјава од Државен секретар

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот

  Државен секретар                     


                                Датум:11.09.2017 година

